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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá otázkami propojování znakového systému verbálního a

vizuálního na téma Náhoda v grafickém umění, imaginativní obrazová karetní hra.

Bakalářská práce je založená především na praktické části, autorsky vytvořené karetní hře

Piktim. Karetní hra za pomocí asociací a imaginace slouží k vyprávění příběhů. Teoretická

část shrnuje poznatky o pojmu hra, pojmu náhoda a pojmu příběh. Didaktická část

zpracovává možnosti využití karet pro vzdělávání především v oblasti vyjadřovací a

imaginativní.

KLÍČOVÁ SLOVA
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pravidla karetních her

ANNOTATION

This (bachelor) thesis concerns itself with a connection between verbal and visual

character system within the topic of Randomness in contemporary graphic art –

imaginative picture card game. The thesis is mainly based on the practical part –

exclusively created card game Piktim. The card game uses association and imagination to

tell stories. The theoretical part summarizes the knowledge of terms: game, chance and

story. The didactical part prsents possible usage of the cards for education especially in

the field of expression and imagination.
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2 Úvod

Šťastný život se odehrává v rytmu zdravého stereotypu. Lidé si těchto šťastných

období málo považují a touží po události nebo podnětu, který by odlišil monotónně

ubíhající dny a týdny. Takové neplánované nahodilé podněty jsou snadněji

zapamatované a stanou se našimi vzpomínkami. Podněty často ovlivní i okamžitou

náladu, emoce při vnímání situací, ve kterých se ocitáme. Míra vnímání podnětů je

individuální a závisí na osobní zkušenosti každého zvlášť.

Každodenní cesta do školy může být ozvláštněná hudbou, kterou posloucháme

s pomocí dnešních přenosných přístrojů, např. MP3 přehrávače. Hudba, která byla do

MP3 přehrávače uložena podle vkusu uživatele, ale výběr skladby byl ponechán na

přístroji samotném, může umocnit nepříjemné pocity, že je jedinec zajatý v pasti trhu

práce stejně jako vyvolat pocity všeobjímající lásky k celému světu. Z této zkušenosti

jsem čerpala, když jsem hledala vyjádření spojitosti mezi nahodilostí podnětů a

následných asociací- představ a předmětem, který je výtvarným objektem.

Základní myšlenkou práce bylo vytvořit artefakty v takovém množství, které by při

náhodném výběru vedly k vyvolání představ, asociací a následné reprodukci těchto

asociací mluveným slovem.

První artefakt byl navržen jako deset obrazů, které by se promítaly pomocí krátkého

videozáznamu, a nahodilost by spočívala v různém pořadí obrazů v jednotlivých

videozáznamech. Diváci by si vzájemně sdělovali své představy např. po každém

promítnutí. Uvědomila jsem si, že takový výtvarný objekt nutí zúčastněné sledovat

jeden zdroj podnětů velmi podobnému sledování programů v televizi nebo filmu na

videu. Podněty by přicházely determinované, uzavřené. Divák by byl upoután k místu a

času a ztratil by nenucenost, bezděčnost a živelnost.

Rozhodla jsem se zapojit více smyslů do vyvolání představ a dalším zdrojem nápadů

při tvorbě karetní hry PIKTIM byla karetní hra DIXIT. Obrazy z videozáznamů jsem

přenesla na jiný artefakt-hrací karty. Z diváka se stal hráč, který používá zrak, hmat,

čich a možná i takzvaný šestý smysl-intuici. Při hře přichází nejen představy, ale i

důležité emoce, které nám pomáhají vytvářet vzpomínky.
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Cílem práce bylo vytvořit předmět, který by při používání vytvářel náhodné podněty

k asociacím a tyto by dovedly hráče k nenucenému mluvenému projevu, nejlépe

vyprávění příběhu. Takovým předmětem se stala karetní hra PIKTIM. Hledání

způsobu rozvíjení vypravěčských dovedností je reakcí na vývoj míry dovednosti při

komunikaci. Nové komunikační prostředky odosobňují komunikaci, lidé jsou méně

ochotní si naslouchat a konstruktivně a přitažlivě si sdělovat své pocity, zážitky ale i

diskutovat své potřeby.

Teoretická část se zabývá klíčovými pojmy hra, náhoda, příběh. Důležitým se jeví

odstavec, který shrnuje inspirační zdroje k samotné výrobě karet. Velký prostor byl

věnován pojmu koláž. Výtvarná technika koláže je použita při výrobě všech karet a je

ústředním motivem celého artefaktu, který má podpořit spontánní vypravěčský projev.

Na začátku praktické části je vysvětlení původu názvu hry a popsán inspirační zdroj

pro původní hru PIKTIM. V praktické části jsou popsány postupy při vývoji karetní hry;

podrobný popis výroby karet, výroby obalu karetní sady a doplňujících pomůcek.

V praktické části jsou rozepsaná původní pravidla hry PIKTIM:

V didaktické části je popsáno několik projektů, které by se mohly stát další možností

využití hracích karet vytvořených technikou koláže. V této části je zařazeno hodnocení

projektů vyzkoušených na testovacích skupinách.
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3 Hra, náhoda a příběh

3.1 Hra – spojení fantazie a reality

Hra je činnost lidí a zvířat a popis této aktivity se liší podle autora a úhlu pohledu na tuto

činnost. „Hra má blízko k imaginaci. Pohybuje se podobně ve sféře iluze a zdání. Není však

jako obrazotvornost pouhou poznávací funkcí, jejíž pochody probíhají introspektivně uvnitř

naší mysli. Je činností tkvící plně v realitě a můžeme ji kontrolovat observací. Ve snu

dominuje nevědomí, ale i vědomá obraznost nás odvádí od skutečnosti.“ ( str. 87;BORECKÝ;

Vladimír. Imaginace, hra a komika) Z dalších dostupných pramenů se k zadané práci

vztahuje následující popis J. Huizinga: „Hra je dobrovolná činnost, která je vykonávána uvnitř

pevně stanovených časových a prostorových hranic, podle dobrovolně přijatých, ale

bezpodmínečně závazných pravidel, která má svůj cíl v sobě samé a je doprovázena

pocitem napětí a radosti a vědomím jiného bytí než je všední život.“(s. 44;HUIZINGA; J.

Homo ludens)

Hra je zábava a zároveň může být prostředkem pro učení. Hra funguje jen do té doby, dokud

nás baví. Pomocí hry prozkoumáváme možnosti reálného světa. „Prvním cílem je rozvoj

poznávání a také zdokonalování mimopoznávacích funkcí, zejména prožívání citů, motivace,

socializace apod.“ (str.16; ZELINOVÁ; Milot; Hry pro rozvoj emocí a komunikace).

Pravidla jsou nedílnou součástí hry. Pravidla jsou volnou a proměnou částí her1, Každá hra si

je (pravidla) uzpůsobuje k obrazu svému. Někdy jsou pravidla dána jednoznačnými příkazy.

Tak tomu je právě u karetních a deskových her. U dětských her může být pravidlem pouhý

fakt, že si děti hrají na něco, co nejsou, nebo na něco, co není, tj. pravidlo popření reality a

vytvoření světa se svou vnitřní strukturou, který Johan Huizinga nazývá dočasným světem.

„Okouzlení pravidlem je hnací silou, ve které jsou zrušeny hranice přírody.“(s. 158;

BAUDRILLARD; J. O svádění)

Třídění her je hned několik a záleží na kritériu, podle kterého hry budeme třídit. Z hlediska

sociálního jsou hry skupinové a hry individuální. Z hlediska prostředí jsou hry uvnitř a hry

1 s. 10; Srov. OSPÁLKOVÁ; T. Poznámky k fenoménu hry
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venku. Hry se mohou členit na hry funkční, fiktivní, receptivní, konstrukční a společenské.2

Dělení podle Cailloise rozeznává 4 základní kategorie her, které se snaží postihnout základní

vnitřní význam hry.3 Na základě tohoto dělení jsou hry v následujících kategoriích:

Kategorie AGÓN-soutěž, zahrnující všechny soutěžní hry; například míčové hry, týmové hry,

bojové umění

Kategorie ALEA-náhoda, která pracuje s náhodou a pracuje s „ výhrou nad „osudem“.

K těmto hrám se řadí například karetní hry. Hry patřící do kategorie Alea mohou být rizikové

a návykové. Náhodnost a víra ve výhru nad osudem je typická pro gamblerství – hazardní

hry.

Kategorie MIMIKRY-předstírání, která pracuje s fantazií a představivostí. Mikikry jsou

založené na mimésis, tedy nápodobě a jsou tedy typické právě pro dětské hry. „Subjekt hry

předstírá (…) - přesvědčuje o tom sám sebe i druhé, že je někým jiným, než ve skutečnosti

opravdu je.“(s. 40; CAILLOIS R.; Hry a lidé)


[…]


jednoduchý příběh: „Šli dva kamarádi do obchodu, kde si koupili balónek.“ Příběh jsme si

rozdělili do obrazů. Chlapec S. využil svých předchozích zkušeností s animací a rozhodl, že

využijeme filmového detailu. První část ukazuje, jak dva lidé jdou do obchodu. Pak přijde

detail na ruce, kde lidé platí neznámému prodavačovi a dostávají balónek. Celá animace je

uzavřená obrazem, kde dva lidé odcházejí z obchodu s balónkem.

Obrázek 12 Obrázek13 Obrázek 14

Následně jsme se společně zamysleli, které části karty využijeme a které si budeme muset

vyrobit. Z karty jsme využili dvě postavy a balónek. Pozadí si vytvořili z barevných papírů a

vyrobili jsme obchod, ruce a peníze. Při samotné animaci se žáci střídali v animování a

focení. Po dofocení všech snímků jsem fotky přenesla do počítače a vytvořila z nich krátký

film. Žáci tak měli možnost okamžitě vidět, co se jim povedlo vytvořit. Na závěr jsme se

domluvili, kterou hudbu použijeme jako podklad. Film i s hudbou a titulky jsem vyexportovala

a poslala emailové adresy rodičů.
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Výsledné hodnocení:

Dětem nedělalo problém na základě karty vymyslet jednoduchou osnovu, které se pak

držely. Děti spolupracovaly a samy si rozdělovaly úkoly. Animace pro ně byla zajímavá a

nová aktivita. Na konci hodiny se projevilo, že animace je náročná na trpělivost. Záběr na

konci filmu je uspěchaný, nedbale provedený a s chybnými snímky, kde jsou vidět ruce,

protože již děti nebyly tolik koncentrované. Děti udivilo, kolik práce stojí jen 15 vteřin

animovaného filmu. Pro účely hodnocení hry jsou vytvořeny anketní lístky, z kterých jsou

nashromážděná data a informace.
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6 Závěr

Bakalářská práce zkoumala Náhodnost v grafickém umění. Náhodnost lze hledat například

v technice tvorby grafického díla samotného. "Mraky nejsou koule, hory nejsou kužele, blesk

se nešíří po přímce. Fraktální geometrie je obrazem vesmíru, který je hrbolatý, nikoliv rovný,

a poďobaný nikoliv hladký. Je to geometrie důlků, jamek a hrbolů, pokřivenin, spletí a

deformací."20(Benoit Mandelbrot) Jinými slovy člověk přiznává, že všechno se nedá 100%

naplánovat, nařídit, narýsovat, předpovědět. V této práci byla náhodnost v grafickém umění

naplněna při tvorbě hracích karet pomocí koláže. Proces tvorby takové karty je nahodilý při

výběru objektů, které se v koláži použijí.

Karty jako objekt grafického umění byly použity k vyvolání asociací a sledu představ u

náhodně vybrané skupiny lidí, kteří měli na základě takového podnětu vyslovit krátký příběh.

Neurčenost obrazů na kartách měly napomoci k navození nenucené nálady, ztráty zábran,

překonání trémy při prezentaci sebe sama.

Karty byly použity například ve skautské skupině 31.května.2016. Hra byla na zkoušku

zapůjčena do skautského oddílu Keya (oficiálně: Junák - český skaut, 7. středisko Blaník

Praha, z. s., oddíl Keya) jako zaměstnání na schůzce. Cílem bylo vyzkoušet srozumitelnost

pravidel bez dozoru tvůrce hry, hranici stáří dětí a zábavnost. Z průběhu celé akce byla

sepsaná krátká reportáž vedoucího skautského oddílu Filipa Kornelia Pelanty. Filipovi je 22

let, je studentem 3. ročníku biologie na PřF UK. Filip je skautem 15 let a družinu vede šestým

rokem. Podle písemného sdělení Filipa Pelanty (3. ročník biologie na PřF UK; Albertov 6,

128 43 Praha 2) dne 6.června.2016 byla hra hodnocena takto:

„Družina je tvořena osmi kluky ve věku 12-14 let, kteří se spolu scházejí již šestým rokem.

Skupina je celkově nastavena spíše na fyzický výkon, avšak to je způsobeno primárně

dvěma lídry, kteří fyzicky vynikají. Bráno podle individualit by se mezi "koumáky" zařadili cca

čtyři členové.

Kluci byli povětšinou znalí her jako Dixit či Story Cubes, jež jim Piktim také připomínal,

pročež pro ně mechanismus hry nebyl nějakým vyloženým překvapením. Avšak děti i nás,

vedoucí, potěšil princip vymýšlení příběhu, který (byť byly příběhy převážně dosti

20 http://www.ksr.tul.cz/fraktaly/uvod.html
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neohrabané) bavil jak vypravěče, tak posluchače. Jako určitý komplikace se do jisté míry

ukázalo grafické zpracování karet - někteří kluci si s nimi vyloženě nevěděli rady, jiní si je

naopak pochvalovali pro jejich velikou kreativitu a i po skončení hry si je prohlíželi. Celkově

byl herní nápad přijat pozitivně, a když dojde na hlubší odzkoušení a vychytání, mimo jiné,

principu bodování, určitě bude velmi dobře hratelná.“

Hra byla hodnocena samotnými hráči pomocí dotazníků. V hodnocení zábavnosti na škále od 0

(nebavilo mě to) do 5 (bavil jsem se) dostala hra průměrnou známku 3,31.

Obrázek 15

Obrázek 16

Obrázek 17

Obrázek 18

Cíl bakalářské práce byl splněn. Vyrobené karty potvrdily schopnost vzbudit v hráčích chuť si povídat

a naslouchat si. Požadavek v pravidlech na vytvoření příběhu pomocí asociací byl u starších hráčů

přijat kladně. Karetní hra uspokojí hráče a animátory živelné a intelektuálně neposlušné.
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