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Studentka splnila požadavky bakalářského úkolu. Aktivně přistoupila k určenému
úkolu, práci se věnovala souvisle a soustředěně.

Praktickou část práce představuje návrh karetní hry předložený ve formě
funkční makety. Zvolené výrazové prostředky vhodně podporují výchozí prin-
cip hry a formálně odkazují k soudobé vizuální kultuře. V konečném zpracová-
ní jednotlivých částí souboru autorka osvědčuje zvládnutí daných technologií,
stejně tak manuální zručnost a pečlivost. Praktickou část doplňuje animovaná
sekvence realizovaná technikou fázové animace.

Didaktický aspekt práce zahrnuje představení možností samotné hry v roli
didaktické pomůcky, stejně tak reflexi obecnějších principů vztažených k teo-
retickými východiskům z úvodních kapitol textu. Práce obsahuje dokumentač-
ní záznam reálných aktivit skupiny žáků nad karetním souborem. Autorka zde
poukazuje na mezioborový potenciál hry. Žákovské práce doplňuje animovaná
sekvence.

Text naplňuje formální požadavky kladené na požadavky bakalářskou práci.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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